Quarta-feira 20 de agosto de 2025 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

LICITAÇÕES
Pregão Eletrônico n°.047/2025 - Objeto: Aquisição de Equipamento de Fisioterapia.
Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 05/09/2025, às 09h00min. O Edital será
publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 19 de agosto de 2025

Plínio Vizeu Pereira Neto
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica n° 07/2025/CCE/SMPOP/DCL. Tipo: menor preço global. Objeto: Contratação de
empresa para a execução de 3.081,79m² (três mil e oitenta e um metros e setenta e nove centímetros
quadrados) de pavimentação da Rua João Lunardini em concreto simples. Data da sessão: 03/09/2025, às
08h30min. Local: Portal deCompras Públicas –www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem
como cópia do Edital, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55) 3431-9428. São
Borja, RS, 19/08/2025. José Luiz Rodrigues Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025. Tipo: Menor preço por item.
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a eventual e futura aquisição de
materiais permanentes, pedagógicos e sensoriais para as escolas municipais,
conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital
(ANEXO I). Edital: disponível a partir do dia 20/08/2025, no site
https://Comprasnet.gov.br no Setor de Compras e Licitações, situado junto ao
Centro Administrativo Municipal, sito na Av. Bento Gonçalves, n° 555, Campo
Novo/RS e no site https://camponovo.atende.net/. Sessão de Abertura: dia
03/09/2025, às 08:30hs, Informações: Setor de Compras e Licitações, Fone (55)
2013-0080. Campo Novo/RS, 20 de agosto de 2025.

PEDRO DOS SANTOS,
Prefeito de Campo Novo/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 072/2025-RP. Objeto: Aquisição de medalhas e troféus p/premiação nos
eventos promovidos pelas Secretarias Municipais de Giruá. Abertura em 01/09/25, às 9h, em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2025
Processo de Compra nº 141/2025

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 03 de setembro de 2025,
será realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando a SRP para Aquisição de Materiais de
Higiene e Cuidado Pessoal para a Casa da Criança e do Adolescente, através do sítio:
www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à
disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 19 de agosto de 2025.
Beatriz Sedrez

Secretária Municipal de Cidadania e Assistência social

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025
Processo de Compra nº 137/2025

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 04 de Setembro de 2025, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o SRP para locação de banheiros químicos através
do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A retirada do Edital e as informações estarão à
disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 20 de Agosto de 2025.
Paulo Renato Miranda Silva

Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Turismo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃOELETRÔNICOUASG988675Nº 90.049/2025 –Objeto: Registro de preços para futura aquisição
parcelada de aduelas/galerias e tubos de concreto para atender a demanda da Secretaria de Obras do
Município de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública dia 03/09/2025 às 9hs em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João
Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 19 de agosto de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025 – REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE EXECUÇÃO E CONSERTO DE CALÇAMENTO, CORDÃO (MEIO FIO), MURO E CALÇADA (PAS-
SEIO PÚBLICO) PARAATENDIMENTO À DEMANDADASECRETARIAMUNICIPAL DE OBRAS. Data
de abertura da sessão: 04/09/2025, às 08h30min. Edital e anexos estarão disponíveis no site www.
novabassano.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo fone (54) 3273-1649
opção 1/4, e pelo e-mail roberta@novabassano.rs.gov.br

JOÃO PAULO MAROSO – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021, torna
público que no dia 01/09/2025, as 09:00h será realizado o Pregão Eletrônico 45/2025
para aquisição de um veículo caminhão trator (cavalo mecânico toco) usado. Edital
disponível em: https://seberi.atende.net/ e https://bll.org.br/. Adilson Adam Balestrin -
Prefeito Municipal de Seberi.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que as 09:00h do dia 05/09/2025, será
realizada a Concorrência Eletrônica 05/2025, contratação de empresa para a execução
de Pavimentação Asfáltica na Linha Ciotti (trecho 2), em regime de empreitada global,
de acordo com o projeto técnico de engenharia. Edital: https://seberi.atende.net e https://
bll.org.br/ Adilson Adam Balestrin – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE GRAMADO XAVIER/RS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL.
O Município de Gramado Xavier/RS comunica aos interessados que está procedendo:
Pregão Eletrônico nº 026/2025, Registro de preços de serviços de sonorização, iluminação, decoração,
filmagem e fotos de eventos para uso das secretarias do Município de Gramado Xavier/RS.
Data e horário: 08:00 horas, do dia 04 (quatro) do mês de setembro do ano de 2025.
Pregão Eletrônico nº 027/2025, Contratação de empresa para fornecimento e instalação de cisternas
conforme convênio FPE nº 2690/2022 no interior do Município de Gramado Xavier/RS.
Data e horário: 08:00 horas, do dia 10 (dez) do mês de setembro do ano de 2025.
Pregão Eletrônico nº 028/2025, Registro de preços de cestas básicas para uso da secretaria de
Assistência Social do Município de Gramado Xavier/RS.
Data e horário: 08:00 horas, do dia 12 (doze) do mês de setembro do ano de 2025.
Credenciamento e Informações: Interessados devem acessar o portal www.portaldecompraspublicas.
com.br
para obtenção do texto integral do edital e demais informações.

Gramado Xavier/RS, 20 de agosto de 2025.
JOSE MARCELO LAUFER

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que retificou o Pregão Eletrônico nº 072/2025, que tem como
objeto o registro de preços para a aquisição demateriais elétricos, abertura para o dia 04 de setembro de
2025, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

OMunicípio de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃOPRESENCIALNº 037/2025, que
objetiva o registro de preços de fornecimento de equipamentos e materiais de informática e tecnologia.
Apresentação dos envelopes em 05 de setembro de 2025, às 08h00min. Informações telefone 54-
34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 20/08/2025. José Carlos Breda
- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 27/2025. Encontra-se
aberto processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS PARA TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 2025. Os interessados em
participar, devem efetuar o credenciamento até as 10:00 hs do dia 29/08/2025 , e o início dos
lances será às 08:00hs do dia 03/09/2025. Mais informações na Secretaria da Fazenda, das
07:00h às 13h, de segunda a sexta-feira ou pelo fone (54) 99669-8283. Cópia do edital, no site
www.ibirapuita.rs.gov.br ou no link https://ibirapuita.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/
Em 18 de Agosto de 2025 Rosemar Hentges– Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

RETIFICAÇÃO PREGÃO Nº 33/2025 – TIPO ELETRÔNICO – RP O Município de Novo Cabrais, Torna
Público, que realizará a seguinte licitação: Modalidade: Pregão nº 33/2025 – Tipo Eletrônico. Tipo:
Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de equipamentos
eletroeletrônicos, eletrodomésticos, brinquedos pedagógicos e itens para pracinha infantil para suprir as
necessidades das Secretarias Municipais vinculada a prefeitura municipal de Novo Cabrais-RS, sob o
sistema de registro de preços. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:Até às 08 horas e 30 minutos do dia
02/09/2025. Plataforma: www.bnc.org.br. LEODEGAR RODRIGUES Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 45/2025 Processo nº 474/2025 Edital nº 55/2025
OBJETO:Contratação de empresa para prestação de serviço de hora máquina, às 08 horas e 30minutos
do dia 04 de setembro de 2025, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital
completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 19 de agosto de 2025. Eduardo Maahs Marasca– Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDERETIFICAÇÃODE PREGÃOELETRONICORPNº 109/2025. JUAREZMARQUES
DA SILVA, Prefeito Municipal de Tramandaí, no uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados, o Edital de Pregão Eletrônico RP n° 160/2025, que tem por objeto a
a aquisição de medicações básicas e controladas para uso na Unidade de Pronto Atendimento (UPA),
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), ESF’s (Estratégias de Saúde da Família), UBS’s
(Unidades Básicas de Saúde), bem como para distribuição pela Farmácia do Município, INCLUINDO
o subitem nº 7.1.10 e inciso I, DISPONIBILIZANDO, para download, novo Termo de Referência e
DESIGNANDO nova data para o certame. Toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até
as 13h do dia 04/09/2025( para verificação de conformidade com oEdital). O edital encontra-se disponível
nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul.
Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3°
andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico RP nº 160/2025.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE ALEGRIA-RS

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025

O município de Alegria torna público a abertura de licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 013/2025 - SRP Nº 019/2025, tipo, menor preço por item, modo de disputa
aberto, com seu processamento nos termos da Lei Federal n° 14.133 de 1° de abril de
2021, que tem comoOBJETO –Contratação de empresa ou empresas para aquisição
de equipamentos e material permanente para a Secretaria Municipal de Saúde
do município de Alegria/RS. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada na
plataforma online no seguinte endereço: www.pregaoolinebanrisul.com.br, no dia 02
de setembro de 2025, às 8h:00min Dúvidas/informações podem ser enviadas para
pmalegrialicitacoes@gmail.com ou (55) 3195-0685. Alegria/RS, 19 de agosto de 2025.
Fábio Luciano Schakofski - Prefeito Municipal.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 002/2025 –Revogação do certame por determinação do Prefeito Municipal.

MIGUEL FLORENI BEREN LAMBERTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

EDUCAÇÃO

Prefeitura de Lajeado
firma parceria com
o Instituto Stella
Goulart

A Secretaria de Educação de
Lajeado firmou uma parceria
com o Instituto Stella Goulart
com o objetivo de fortalecer a
qualificação da rede municipal
de educação infantil. A iniciati-
va busca promover a formação
dos educadores e implementar
a abordagem do Observatório
da Cultura Infantil (OBECI) nas
Escolas Municipais de Educação
Infantil (EMEIs).

O projeto tem o término pre-
visto para o final de 2028. As
formações são realizadas quin-
zenalmente, de forma on-line,
com encontros de duas horas,
além de dois eventos presenciais
por ano, o próximo está progra-
mado para outubro de 2025.

A supervisora de educação
infantil da Secretaria de Educa-
ção, Ana Cristina Kich, explica
sobre a importância da parceria
para a qualificação de profissio-
nais da rede municipal. ”Essa
parceria busca qualificar as
relações nas escolas, aprimorar
práticas e ambientes, e tornar o
cotidiano escolar mais significa-
tivo, proporcionando às crianças
experiências ainda melhores no
dia a dia”, destaca Ana.

O Instituto Stella Goulart nas-
ceu com o propósito de nutrir a
cultura da infância, tanto dentro
da escola como fora dela. O obje-
tivo é que a criança encontre as
bases para ser, criar, e viver essa
cultura, com liberdade, alegria e
segurança. Embasados pela pe-
dagogia participativa, a criança é
prioridade absoluta, e que todas
tenham acesso aos seus direitos
e a escolas de qualidade.

 ESTEIO - A prefeitura de Esteio
recebeu, nesta terça-feira (19) o
repasse de R$ 1,9 milhão do go-
verno do Estado destinado à re-
forma da Central de Gases Hos-
pitalar e da fachada principal da
Fundação de Saúde Pública São
Camilo de Esteio (Hospital São
Camilo), por meio do Programa
Avançar Mais na Saúde. A cen-
tral de gases é um sistema que
armazena, distribui e controla
gases medicinais essenciais para
diversos procedimentos médi-
cos, garantindo o fornecimento
contínuo e seguro desses gases
por meio de redes de tubulação
interligadas e sistemas de alarme
que alertam sobre a necessidade
de reposição. O documento foi
assinado pela secretária estadual
da Saúde, Arita Bergmann, e
pelo diretor-geral interino da
Fundação São Camilo, Jonata
Carvalho da Silva.